
  

 

 
 Pôstne obdobie, cyklus „B“ 

19.02.2024  Pondelok  
Pondelok po 1. pôstnej nedeli 

17:30 
 
 

17:30 

Bartošovce (+Mária Lenartová - č. 106) - sv. omša 
za učasti detí a mladých 
 
Hertník (+Helena Kapcová - č. 246 - II./´24) 
VÝP. DUCH. J.M.    

20.02.2024  Utorok   
Utorok po 1. pôstnej nedeli 

07:00 
 
 

17:30 

Bartošovce (+Ján,+Mária,+Ján - č. 61)   
 
 
Hertník (+Mária,+Štefan - č. 187) VÝP. DUCH. 

J.M.  

21.02.2024  Streda  
Streda po 1. pôstnej nedeli 
Sp. sv. Petra Damianiho, bs. a uč. Cirkvi 

 08:00 
 

17:30 

Hertník (+Jozef,+Zuzana - č. 187)   
 
Bartošovce (+Juraj,+Anna,+st. rodičia rod. Jut-

kovej a Gerčákovej - č. 27) VÝP. DUCH. J.M.  

22.02.2024        Štvrtok             
Katedry svätého Petra, apoštola  
(sviatok) 

  
 
 
 

18:00 
 

15:00 katechéza prvoprijímajúcich (II.)/max. do 
16:10 hod./ (všetci tretiaci) - miesto Hertník 

 
 
Hertník (za BBSJ - I./´24 - neodslúž. úmysel za 
január 2024) - modlitbové stretnutie s pomazaním 
olejom sv. Charbela pred Sviatosťou Oltárnou! - 
začíname sv. omšou!   

23.02.2024   Piatok    
Piatok po 1. pôstnej nedeli 
Sp. v. Polykarpa, bs.a mč. 

 
cca18:00 

 
 

 

 

cca18:00 

          17:30 KRÍŽOVÁ CESTA - po nej sv. omša! 
Bartošovce (za zdr., B. pož. a milosti pre Helenu 
Seleckú - 85 rokov života - č. 87) /kríž. cestu ve-
die kňaz/ 
 
    17:30 KRÍŽOVÁ CESTA - po nej sv. omša! 

Hertník (zdr., B. pož. a milosti pre Marka - č. 

136) - sv. omša za účasti detí a mladých! 
VÝP. DUCH. J.M.  

24.02.2024     Sobota      
Sobota po 1. pôstnej nedeli 
 
- večerná omša je z nedele! 

07:00 
 

08:00 

Bartošovce (+Justína Lenartová - č. 132 - III./´24)  
 
Hertník (zdr., B. pož. a milosti pre Radovana Har-
čarufku - 30 rokov života - č. 97) 

25.02.2024     NEDEĽA  

2. pôstna nedeľa, cyklus 
„B“ 

07:30 
 

09:00 
 
 

10:30 
 
 

Hertník (+Mária,+Jozef,+Ján - č. 9)  
 
Bartošovce (zdr., B. pož. a poďak. pre Martu - 60 

rokov života - č. 189) VÝP. DUCH. J.M.   
 
Hertník (za veriacich)   
 
 

14:00 hod. KRÍŽ. CESTA Bartošovce.   
VÝP. DUCH. J.M.  

 

14:00 hod. KRÍŽ. CESTA Hertník.  
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HerBartnícek 
 

 Prečo máme pôst? 
Starý aj Nový Zákon na mnohých miestach spomína pôst. Väčšinou ide hlavne o pro-
striedok pokánia či stretnutia s Pánom. Keď mal Ježiš začať svoje verejné pôsobenie, 
sám sa utiahol na púšť, kde sa 40 dní postil. Dokonca ho počas toho diabol pokúšal. V 

tom vidíme, že aj samotný Boží syn považoval za 
potrebné postiť sa. V očiach zákonníkov síce nedodr-
žiaval niektoré zaužívané pôstne ustanovenia, ale len 
preto, aby zdôrazňoval podstatu pôstu namiesto rôz-
nych povrchných úkonov. Argumentoval, že človek 
nebol stvorený pre pôst, ale pôst pre človeka (teda 
pôst ma človeku slúžiť, nie naopak). Taktiež ale zdô-
raznil, že postiť sa budú aj jeho nasledovatelia, keď 
dokončí svoju pozemskú púť. Je teda zrejmé, že pôst 

má byť súčasťou kresťanského života a aj preto svojím veriacim cirkev liturgicky po-
núka toto 40 dňové obdobie. O čom teda kresťanský pôst vlastne je a o čom nie je? 
 
1. V prvom rade kresťanský pôst nie je diéta. Áno, po vzore slov sv. Pavla, ktorý zdô-
razňuje, že má byť vychýrená kresťanská miernosť, pôst od jedla môže byť a aj je pro-
spešný, minimálne pre naše telo, ktoré má byť v súlade so “psyché” a dušou. Umŕtvo-
vaním tela sa otvárame Bohu. Ale nepleťme si to, podstata pôstu je v osobnom obráte-
ní, nie chudnutí či krutej askéze. Navyše ak má niekto na váhe 50 kg a pritom výšku 
viac ako 150cm, asi budú pre neho lepšie spôsoby pôstu ako 40 dní nejesť mäso a 
sladkosti. 
 
2. Počas pôstu nedržíme smútok. Už Ježiš upozorňoval, že roztrhané šaty a ubolený 
výraz v tvári nič nehovoria o kvalite pôstu. Áno, je pravda, že máme využiť tento čas 
na stíšenie sa a prehĺbenie vzťahu s Bohom. Je to ideálny čas dať si pauzu od sociál-
nych sietí, hlučných piatkových zábav alebo neustáleho uponáhľaného spôsobu života. 
Ale keď sa stane, že má kamarát oslavu 30tich narodenín, spokojne idem na oslavu a 
mnohí v mojom okolí si aj (už podľa chuti) "štrngnú". Opäť platí: máme byť úprimní 
sami k sebe, či náš pôst vedie k prehĺbeniu vzťahu s Bohom alebo či je len vonkajším 
“odfajknutím” predsavzatí. Netreba však zabudnúť, že nie je nič lepšie pre “načúvanie 
Bohu” ako zažívať skúsenosť ticha :) v tichu naozaj hovorí Boh. 
 
3. Pôst nie je iba o odriekaní. Pôst je čas pokánia. Už Ježiš hovoril o troch pilieroch 
pokánia: pôst, modlitba a almužna. Všetko toto je dobré dodržiavať v 40 dňovom 
pôste:  
 



  

 

postiť sa od niečoho (ale vždy pre niečo), modliť sa za seba a za druhých (a tiež prosiť 
o odpustenie za svoje previnenia napr. prostredníctvom sv. spovede) a dávať almužnu 
(ide hlavne o dobré skutky, nie len o peniaze). Základ pôstu ako aj celého kresťanské-
ho života sú skutky lásky. 
 
4. Pôst je o budovaní vzťahu s Bohom a so sebou samým (so svojím vnútrom) - ideál-
ne činnosti pre pôst sú čítanie dobrej duchovnej, inšpiratívnej a náboženskej literatúry, 
vzdelávanie sa, výlety do prírody, modlitba v tichu, práca na skrášlení a zveľadení 
okolia, pomoc doma a v rodine, pomoc vo verejnom priestore, častá sv. omša a podob-
ne. 
 
5. Zdôraznené bolo, že pôst bol stvorený pre človeka, nie človek pre pôst. Ak máme 
zdravotné problémy alebo objektívne dôvody, prečo sa nemôžeme postiť, nie je na-
mieste si niečo vyčítať. 
 
6. Prísny pôst máme len dva dni v roku (Popolcová streda a Veľký piatok) a áno, vte-
dy sú pravidlá prísnejšie. Vyžaduje sa zrieknutie sa mäsitého pokrmu, veľmi striedme 
jedenie (najviac trikrát denne a z toho najviac raz do sýta) a zároveň aj striktné zdrža-
nie sa akýchkoľvek zábav. Tieto dva dni v roku tu však nie sú pre trýznenie, ale na to, 
že si v nich pripomíname jedny z ústredných udalostí kresťanských dejín a stojí za to 
ich premeditovať aj intenzívnejšie. Rovnako ako všetko ostatné, aj tieto dva dni sú tu 
pre nás, nie my pre nich. Viažu len ľudí medzi 18. a 60. rokom života a ak by sme ma-
li byť od hladu na ľudí zlí, radšej sa najedzme. Ale byť k sebe prísny naozaj stojí za to. 
Je teda namieste postiť sa a dávať si (splniteľné) pôstne predsavzatia. Je to veľmi dôle-
žitá súčasť kresťanského života, no tak ako pri všetkom ostatnom, nemá sa 
stať “modlou” nášho života. Aj pôst má slúžiť dobru a vzťahu s Bohom. 
 
Niektoré výroky o pôste zo Sv. písma: 
Starý Zákon 
„Či takýto je pôst, ktorý sa mi ľúbi? Má sa človek umŕtvovať celý deň? Vykrúcať si 
dookola hlavu a vrecovinou i popolom si ustielať? Či toto nazveš pôstom a dňom mi-
lým Bohu? 
Či nie to je pôst, ktorý sa mi ľúbi, keď rozviažete zväzky zločinné a roztvoríte zvierajú-
ce putá, prepustíte zlomených na slobodu a rozlámete každé jarmo? 
Či nie, keď lámeš chudobným svoj chlieb, potul-
ných bedárov zavedieš do domu, ak vidíš nahé-
ho, zaodeješ ho a pred svojím telom sa neskrý-
vaš? 
Vtedy ako zora vypukne ti svetlo a uzdravenie ti 
náhle vyklíči: bude ťa predchádzať tvoja spra-
vodlivosť a Pánova sláva uzavrie tvoje rady. 
Vtedy budeš volať a Pán odpovie, budeš kričať a 
riekne: “Hľa, tu som!” Keď odstrániš sprostred 
seba jarmo, kývanie prstami a reči zločinné“ 
„Mužovia z Ninive uverili Bohu, vyhlásili pôst a 
obliekli sa do vrecovín od najväčších po najmenších.“ 
„Sedemdesiat týždňov je určených pre tvoj ľud a pre tvoje sväté mesto, aby sa ukončil 
zločin a aby prestal hriech, aby sa uzmierila vina a priviedla sa večná spravodlivosť,  
 
 

 

 

 

spečatilo sa videnie a proroctvo a bol pomazaný Svätý svätých.“ 
 
Nový Zákon 
„Ježiš sa vrátil od Jordánu plný Ducha Svätého. Duch ho vodil štyridsať dní po púšti 
a diabol ho pokúšal. V tých dňoch nič nejedol. A keď sa skončili, vyhladol.“ 
“Vari môžu svadobní hostia smútiť, kým je ženích s nimi? No prídu dni, keď im žení-
cha vezmú; potom sa budú postiť.“ 
„Keď sa ty postíš, pomaž si hlavu a umy si tvár, aby nie ľudia zbadali, že sa postíš, ale 
tvoj Otec, ktorý je v skrytosti. A tvoj Otec ťa odmení, lebo on vidí aj v skrytosti.“  

(postoj.sk) 

———————————————————————————————-- 
OZNAMY: 
-  Upratovanie: Semaneková 140, Semaneková 141, Fertaľová 145, Semaneková 146 
- Sviatosť pokánia môžete prijať pol hodiny pred sv. omšou alebo po sv. omši, okrem 
nedele a sviatkov.  
- Vo štvrtok 22.2., na výročie sv. Charbela, na sviatok Katedry sv. Petra, apoštola mô-
žeme získať úplné odpustky /za zvyčajných podmienok/. Tí veriaci, ktorí v deň sviatku 
(od poludnia 21. do polnoci 22. februára) navštívia katedrálny kostol a nábožne sa po-
modlia Modlitbu Pána Otče náš a Vyznanie viery Verím v Boha, môžu získať od-
pustky.  
- V nasledujúcom týždni sú jarné kantrové dni - streda, piatok a sobota. Záväzný je 
jeden. Obsah: Príprava na pokánie a na sviatosť zmierenia a činorodá láska k blížne-
mu. Pri omši možno použiť omšový formulár Za odpustenie hriechov alebo Za dar 
lásky.  
- Pokračujme v duchovnej príprave na modlitbové stretnutie,  ktoré bude spojené s 
pomazaním oleja sv. Charbela. Kvôli užitočnosti tohto stretnutie bude ďalšie v našej 
farnosti na striedanie s Bartošovcami. Najbližšie bude v Bartošovciach. 
- Zvlášť poďakovanie pri hospodárení našej farnosti patrí našej ekonómke Zuzke a 
pokladníčke Anne. Veľké Pán Boh zaplať a vynahraď vám, aj vaším rodinám.  
- Pán Boh zaplať za zbierku na „Charitu“ /jarná časť/.  
Pôstny čas – horlivo konajme svoje pôstne predsavzatie, ktorým sa chceme zapáčiť 
Pánu Bohu. Nech nás odvracia od hriechov a zbližuje v láske s Bohom i ľuďmi.  
- Výročie sobáša - Na deň rodiny 9. júna o 15.00 hod. si v košickej katedrále môžu 
manželské páry pripomenúť svoje strieborné jubileum - 25. výročie manželstva. Pro-
sím, aby ste sa nahlásili.  
- Prihláška – nové povolania - Tí, ktorí cítia povolanie ku kňazstvu, nech svoj úmy-
sel oznámia vlastnému farárovi a podajú si prihlášku do Kňazského seminára sv. Ka-
rola Boromejského v Košiciach do 30.04.2024. 
 
Pán Boh zaplať všetkým, ktorí pomáhajú pri dôstojnom slávení bohoslužieb a starajú sa o čistotu 
a krásu Božieho domu. 
     

„Pôst nás pozýva k obráteniu, k zmene zmýšľania, aby sme pravdu a 
krásu života nenachádzali ani tak vo vlastnení ako skôr v dávaní,  

nie v hromadení, ale v rozsievaní a šírení dobra.“  
Pápež František 


